6

Протокол № 4
заседания Общественного совета

при министерстве имущественных отношений Кировской области

Дата проведения – 17.06.2025
Время проведения – 14.00 – 16.00
Место проведения: каб. 500
зд. № 2 администрации Правительства

Кировской области

Председательствующий: Ашихмина Н.А.

Присутствовали:

	От министерства имущественных отношений Кировской области

	ПОЛОМСКИХ
Татьяна Анатольевна
	‒
	министр имущественных отношений Кировской области

	ТОЛМАЧЕВА

Татьяна Анатольевна
	‒
	заместитель министра имущественных отношений Кировской области

	БЫКОВА

Надежда Александровна
	‒
	начальник отдела развития земельных отношений

	ВОЖЖЕННИКОВА

Светлана Владимировна

	‒
	начальник отдела корпоративных отношений

	ЖОЛОБОВА

Елена Николаевна
	‒
	начальник отдела учета имущества, регистрации прав и взаимодействия с организациями

	КАЙГОРОДЦЕВА
Елена Владимировна
	‒
	начальник отдела судебно-правовой работы и контроля за использованием имущества

	МАЛИНОВСКАЯ
Екатерина Сергеевна

	‒
	начальник отдела распоряжения имуществом

	ПЯТКОВА

Наталья Владимировна
	‒
	начальник отдела управления земельными ресурсами

	МАРТЕМЬЯНОВА

Алеся Михайловна
	‒
	заместитель начальника отдела организационной, финансовой и кадровой работы

	члены Общественного совета при министерстве имущественных отношений Кировской области:

	АШИХМИНА

Наталия Александровна
	‒
	директор ООО «Агентство кадастра и технической инвентаризации объектов недвижимости (ООО «АКТИОН»)»

	ГАГАРИНОВ

Антон Юрьевич
	‒
	исполнительный директор Кировского регионального общественного движения «Союз собственников и нанимателей жилья»

	ИСУПОВ

Юрий Геннадьевич
	‒
	старший вице-президент Союза «Вятская торгово-промышленная палата»

	КОНЫШЕВА

Наталья Алексеевна
	‒
	председатель правления Кировской городской общественной организации по улучшению городской среды проживания «Лучший город»

	БРОННИКОВА
Анна Владимировна
	‒
	член Молодежного Правительства Кировской области

	ПОТАПОВА

Вероника Геннадьевна
	‒
	Председатель Совета регионального отделения Общероссийского общественно-государственного Движения детей и молодежи «Движение первых» Кировской области

	Приглашенные:

	ЕМБАСИНОВА

Елена Владимировна
	‒
	и.о. руководителя Управления Росреестра по Кировской области

	БЕЛОВА
Анастасия Александровна
	‒
	главный редактор газеты «Бизнес Новости» в Кирове и сайта bnkirov.ru.

	КАЛУГИНА

Юлия Евгеньевна

	‒
	студент колледжа ФГБОУ ВО ВятГУ

	ТЕТЕНЬКИНА

Светлана Алексеевна
	‒
	студент колледжа ФГБОУ ВО ВятГУ

	ЧЕМАРЕВА

Екатерина Алексеевна

	‒
	студент колледжа ФГБОУ ВО ВятГУ

	СУРНИК

Алина Дмитриевна
	‒
	студент колледжа ФГБОУ ВО ВятГУ

Ашихминой Н.А. предложена к обсуждению на заседании Общественного совета следующая повестка дня:
В повестку дня включены вопросы:
1. Совместное заседание с Управлением Росреестра по Кировской области по выполнению поручений Президента Российской Федерации «Совместное заседание с Управлением Росреестра по Кировской области по выполнению поручений Президента Российской Федерации» (Исполнение поручения Президента Российской Федерации Путина В.В. от 11.08.2022 № Пр-1424 в части выявления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости в рамках 518-ФЗ и поручения Президента Российской Федерации Путина В.В. от 18.03.2024 № Пр-509 в части постановки на кадастровый учет и регистрации права муниципальной собственности объектов недвижимого имущества, учитываемых в реестре муниципального имущества на 2025 год и на плановый период 2026 года (докладчики – Быкова Надежда Александровна – начальник отдела развития земельных отношений министерства имущественных отношений Кировской области, Жолобова Елена Николаевна – начальник отдела учета имущества, регистрации прав и взаимодействия с организациями).
2. Разработка новой государственной программы Кировской области с учетом принятой Стратегии социально-экономического развития Кировской области на период до 2035 года (докладчик – Мартемьянова Алеся Михайловна, заместитель начальника отдела организационной, финансовой и кадровой работы министерства имущественных отношений Кировской области).
3. Отчет о выполнении плана приватизации за 2024 год и формирование плана приватизации на 2025 год (докладчик – Малиновская Екатерина Сергеевна, начальник отдела распоряжения имуществом министерства имущественных отношений Кировской области).
4. Нормотворчество (ежеквартально). Отчеты о проделанной работе по законопроекту «О внесении изменений в Закон Кировской области «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющих трех и более детей, земельных участков на территории Кировской области» (докладчик – Быкова Надежда Александровна – начальник отдела развития земельных отношений министерства имущественных отношений Кировской области).
	1. СЛУШАЛИ:
	1. Совместное заседание с Управлением Росреестра по Кировской области по выполнению поручений Президента Российской Федерации «Совместное заседание с Управлением Росреестра по Кировской области по выполнению поручений Президента Российской Федерации» (Исполнение поручения Президента Российской Федерации Путина В.В. от 11.08.2022 № Пр-1424 в части выявления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости в рамках 518-ФЗ и поручения Президента Российской Федерации Путина В.В. от 18.03.2024 № Пр-509 в части постановки на кадастровый учет и регистрации права муниципальной собственности объектов недвижимого имущества, учитываемых в реестре муниципального имущества на 2025 год и на плановый период 2026 года.

	Докладчик: Быкова Н.А., Жолобова Е.Н.
Выступили: Ашихмина Н.А., Ембасинова Е.В.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию по выполнению поручений Президента Российской Федерации «Совместное заседание с Управлением Росреестра по Кировской области по выполнению поручений Президента Российской Федерации» (Исполнение поручения Президента Российской Федерации Путина В.В. от 11.08.2022 № Пр-1424 в части выявления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости в рамках 518-ФЗ и поручения Президента Российской Федерации Путина В.В. от 18.03.2024 № Пр-509 в части постановки на кадастровый учет и регистрации права муниципальной собственности объектов недвижимого имущества, учитываемых в реестре муниципального имущества на 2025 год и на плановый период 2026 года принять к сведению.

Голосовали: «за» – 5 чел.; «против» -0; воздержались – 0.
	2. СЛУШАЛИ:
	Разработка новой государственной программы Кировской области с учетом принятой Стратегии социально-экономического развития Кировской области на период до 2035 года.
Докладчики: Мартемьянова А.М.
Выступили: Ашихмина Н.А.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию по разработка новой государственной программы Кировской области с учетом принятой Стратегии социально-экономического развития Кировской области на период до 2035 года принять к сведению.
2. Рекомендовать министерству имущественных отношений Кировской области включить в план работы Общественного совета на 2026 год вопрос о реализации мероприятий, реализуемых министерством в новых государственных программах Кировской области с 01.01.2026.

Голосовали: «за» – 5 чел.; «против» -0; воздержались – 0.
	3. СЛУШАЛИ:
	Отчет о выполнении плана приватизации за 2024 год и формирование плана приватизации на 2025 год.

Докладчики: Малиновская Е.С.
Выступили: Ашихмина Н.А.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию об отчете о выполнении плана приватизации за 2024 год и формирование плана приватизации на 2025 год принять к сведению.

Голосовали: «за» – 5 чел.; «против» -0; воздержались – 0.
	4. СЛУШАЛИ:
	Нормотворчество (ежеквартально). Отчеты о проделанной работе по законопроекту «О внесении изменений в Закон Кировской области «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющих трех и более детей, земельных участков на территории Кировской области».

Докладчики: Быкова Н.А.
Выступили: Ашихмина Н.А.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию о проделанной работе по законопроекту «О внесении изменений в Закон Кировской области «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющих трех и более детей, земельных участков на территории Кировской области» принять к сведению.

2. Поддержать вносимые изменения в законопроект «О внесении изменений в Закон Кировской области «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющих трех и более детей, земельных участков на территории Кировской области» в части:

· Расширения видов использования земельных участков, которые могут быть предоставлены многодетным гражданам, видом разрешенного использования «для ведения садоводства». Данный вид разрешенного использования допускает строительство на земельных участках садовых и индивидуальных жилых домов;
· Включения земельных участков, расположенных на территории одного муниципального образования в Перечень другого муниципального образования по согласованию;

Передачи из собственности одного муниципального образования в собственность другого муниципального образования земельных участков, пригодных для предоставления многодетным гражданам;

Формирования и включения земельных участков в Перечень заинтересованного в земельных участках муниципального образования Кировской области в границах другого муниципального образования Кировской области на основании соглашения, заключаемого между соответствующими муниципальными образованиями Кировской области. При этом обязательными условиями такого соглашения являются установление обязанности по подготовке проекта планировки и межевания территории, а также включение мероприятий по обеспечению инфраструктурой сформированных для предоставления гражданам земельных участков в муниципальные программы.

Голосовали: «за» – 5 чел.; «против» -0; воздержались – 0.
Председатель совета                                                                      Н.А. Ашихмина
Протокол вел                                                                                  А.Ю. Гагаринов